36. Et ut omnes omnino ad omnem iustitiam excequenda et missis nostris sint consentientes; et usum periurii omnino non<sup>4</sup> permittant, qui hoc pessimum scelus christiano populo auferre<sup>5</sup> necesse est. Si quis autem post hoc in periurio probatus fuerit, manum dextera se perdere<sup>6</sup> sciat; tamen ne<sup>7</sup> hereditatem propria priventur usque ad nostrum iudicium.

37. Ut hii qui parricidia vel fraticidia<sup>8</sup> fecerit, avunculum, patrum, vel aliquem ex propinquis occiderint, et iudicium episcoporum, presbiterorum, caeterorumque iudicium obhediens et consentire noluerint; quod ad salutem animae suae iustumque iudicium solvendum missi nostri et comitis in tali<sup>9</sup> custodia coartent ut salvi sint, nec caeterum populum quoquinque dum in nostra praesentia perducatur, et de res propria sua interim nil habeant.

38. Similiter et his fiat qui inlicitis et incestis confunctionibus reprehensi sunt correcti, et nec se emendare volunt, neque episcopis neque presbiteris

A suis obtulerint, et bannum nostrum praesumat contempnere.

39. Ut in forestes nostras feramina nostra nemine furare audeat, quod iam multis vicibus fieri contradiximus; at<sup>10</sup> nunc iterum banniamus firmiter, ut nemo amplius faciat, sicut fidelitatem nobis promissa unusquisque conservare cupiat, ita sibi caveat. Si quis autem comis vel centenarius, aut bassus noster, aut aliquis de ministerialibus nostris feramina nostra furaverit, omnino ad nostra praesentia perducantur ad rationem. Caeteris autem vulgis, qui ipsum furtum de feraminibus fecerit, omnino quod iustum est compenat, nullatenusque eis exinde aliquis relaxetur. Si quis autem hoc sciente alicui perpetratum, in ea fidelitate conservatam quam nobis promiserunt et B nunc promittere habent, nullus hoc celare audeat.

40. Novissime igitur ex omnibus decretis nostris nosse cupimus in universo regno nostro et missis nostris nunc directos, sive inter ecclesiasticos viros, episcopos, abbates, presbyteros, diaconos, canonicos, omnes monachos, sive sanctimoniales, qualiter unusquisque in suum ministerium vel professione nostra bannum vel decretum habeat conservatum, vel ubi civibus ex his dignum sit ex bona voluntate sua gratias agere, vel adiutoria impendere, vel ubi aliquid adhuc sit necessitatis emendare. Simili autem laicos, et in omnibus ubicunque locis, si de mundeburde sanctorum ecclesiarum, vel etiam viduarum et orphanorum, seu minimum potentium adque rapina, necnon de exercitali placito instituto, et super ipsis causis, qua-

C liter paeceptum vel voluntate nostrae sint obhidentes, vel etiam qualiter<sup>11</sup> bannum nostrum habeat conservatum, qualiterque super omnia unusquisque certamen habeat in sancto servitio Deo seipsum custodire, ut haec omnia bona et bene sunt ad Dei omnipotentis laudem, et gratias referamus, ut dignum est. Ubi autem aliud inultum<sup>12</sup> esse credimus, sic<sup>13</sup> ad emendandum omne studio et voluntate certamen habeamus, ut cum Dei adiutorio hoc ad emendationem perducamus, et ad nostra aeterna mercedem et omnium fidelium nostrum. Similiter et de comitibus vel centenariis ministerialibus nostris inter nos omnia D supradicta nosse cupimus feliciter.

#### VARIANTES LCTIONES.

<sup>1</sup> perpetravi c. <sup>2</sup> incelestus c. <sup>3</sup> dubitentur c. <sup>4</sup> inseruit Bal. <sup>5</sup> offerre c. <sup>6</sup> semperdere c. <sup>7</sup> vox deest in c. <sup>8</sup> fracidia c. <sup>9</sup> italia c. <sup>10</sup> ut c. <sup>11</sup> liter c. <sup>12</sup> multum c. <sup>13</sup> sit c.

#### CAPITULA MISSIS DOMINICIS DATA (An. 802. Mart., Aquis.).

Constat ex annalibus, Carolum ex conventu Aquensi missos suos per omnia regna sua ad iusticias facientes et sacramenta fidelitatis ab omnibus exigenda transmisisse. Servavit nobis Codex 4 regius Parisiensis, n. 4995, capitula missis per missaticum Parisiense et Rodomense data, eaque hic primum integra publici juris facimus, cum Baluzius quinque tantum ejus capitula, incertum unde recepta, capitulis missorum per missaticum Senonense immiscuerit. Et haec quidem ediderat ex Codd. 2 Palatino et 3 S. Vincentii Metternensis; nos ea quoque ope Codicis 4 regii Parisiensis inter Supplementa latina n. 75 recognita iterum stimus.

*Capitula missorum per missaticum Parisiense et Ro-*  
*domense.*

ITEM CAPITULA CAROLI IMPERATORIS MAGNI.

1. De fidelitatis iurandum <sup>b</sup> omnes reproximant.
2. De episcopis et reliquis sacerdotibus, si secundum canonicam institutionem vivant, et si canones bene intellegant et adimplent.

3. De monasteriis virorum ubi monachi sunt, si secundum regulam vivant an canonice, et si regulam et canones bene intellegant ubi promissa est.
4. De monasteria puellarum, utrum secundum regulam an canonice vivant, et de claustra earum.
5. De legibus mundanis.
6. De periuria.
7. De homicidia.
8. De adulteria et in icitis causis perpetratis, tam per episcopios et monasteriis virorum et puellarum, quamque et inter seculares homines.
9. De illis hominibus qui nostra beneficia habent distracta et alodes eorum restauratas. Similiter et de rebus ecclesiis.
10. De illis Saxonibus qui beneficia nostra in Francia habent, quomodo an qualiter habent condicita.
11. De oppressionibus liberorum hominum pauperum qui in exercitu ire debent, et a iudicibus sunt oppressi.
12. Ut omnes bene parati sint, quomodocumque nostra iussio venerit.

<sup>a</sup> parte corr. partis 4.

VARIANTES LECTIONES.

NOTÆ.

<sup>a</sup> Flodoardus, lib. II. Historie Rhemensis, cap. 48, docet Wifarium archiepiscopum Rhensem constitutum fuisse missum super totam Campaniam et pagos aliquot ibi nominatos. Praestat integrum locum hic describere, qui magnam lucem afferat huic capitulari. Tilpinus sequitur Wifarius, qui ab imperatore prefato Magno Carolo missus dominicus ad recta judicia determinanda fuerat ante episcopatum constitutus super totam Campaniam, in his quoque pagis, Dolomense scilicet, Vogense, Castricense, Stradonense, Cataljunense, Otmense, Laudunense, Vadense, Portiano, Tardunense, Suessione; sicut et alii quidam sapientes et Deum timentes habebant abbates per omnem Galliam et Germaniam a prefato imperatore delegati, quo diligenter inquirenter qualiter episcopi, abbates, comites, et abbatissae per singulos pagos agerent, quamle concordiam et amicitiam ad invicem tenerent, et ut bonos et idoneos vicedominos et advocatos haberent, et undecumque necesse fuisset, tam regias quam Ecclesiarum Dei justicias, viduarum quoque et orphanorum, sed et ceterorum hominum inquirerent et perficerent, et quodcumque emendandum esset emendare studerent in quantum melius potuissent, et quod emendare per se nequivissent, in praesentiam imperatoris adduci facerent, et de his omnibus eidem principi fideliter renuntiare studerent. Residens igitur prefatus vir illustris Wifarius ad injuncta sibi destinanda judicia cum quibusdam comitibus in mallis publicis, res quasdam Remensi ecclesiaz, sed et mancipia nonnulla vel colonos reimpertrasse, ac legibus per ecclesiaz advocatos evindicasse reperitur. Idem missus dominicus eadem tempestate fuit in Rhaetia, ut docet Rupertus monachus Sangallensis in loco paulo ante laudato. Fortassis cum Unfredo Rettiarum comite, cuius mentio exstat in charta Sangallensi apud Goldastum in tomo secundo Rerum Alamanicarum, pag. 81. Arno, Juvavensis archiepiscopus, hoc missaticum implevit in Bajoaria una cum Adalwino coepiscopo eius, episcopo nimurum Ratisbonensi, et Orendillo judge, ut docent veteres chartæ edite in tomo tertio metropolis Salisburgensis, pag. 321 et 322. BALUZ.

<sup>b</sup> Rhetos repromisso patet ex veteri charta Sangallensi que exstat apud Goldastum in tom. II Rerum Alamanicarum, pag. 81: « Per ipsum sacramentum quod domino nostro datum habemus. » Item Bajoarii, ut legitur in tomo IIII metropolis Salisburgiensis, pag. 322: « Per sacramentum fidelitatis quod domino Carolo imperatori ipso presente Arno juraverunt. » Hinc ergo colligitur exieros quoque Francici imperii populos idem sacramentum praestitisse. BALUZ.

<sup>c</sup> Senonensis. Id.

*Capitula missorum per missaticum Senonense.*

In primis de Aurelianense civitate ad Segonnam quomodo rectum est, deinde ad Trecas cum Tricasino toto, inde ad Lingones, de Lingonis ad Bissancion in villam parte <sup>1</sup> Burgundiae, inde vero ad Augustidum, postea ad Ligereim usque ad Aurelianis, sunt missi Magnus <sup>c</sup> archiepiscopus et Godefridus comes.

1. De fidelitate ius iurandum ut omnes reproximant.

2. De episcopis et reliquis sacerdotibus, si secundum canonicam institutionem vivant, et si canones bene intellegant et adimplent.

3. De abbatibus, utrum secundum regulam an canonice vivant, et si regulam aut canones bene intellegant.

4. De monasteriis virorum ubi monachi sunt, si secundum regulam vivant, ubi promissa est.

5. De monasteriis puellarum, utrum secundum regulam an canonice vivant, et de claustris earum.

6. De legibus mundanis.

7. De periuriis.

8. De homicidiis.

9. De adulteriis et inlicitis causis perpetratis, tam per episcopiam et monasteria virorum et puellarum, quamque inter seculares homines.

10. De illis hominibus qui beneficia nostra habent distracta et alodos eorum restauratos. Similiter et de rebus ecclesiis.

11. De illis Saxonibus qui beneficia nostra in Francia habent, quomodo aut qualiter habeant condicita.

12. De oppressione liberorum hominum pauperum qui in exercitu ire debent, et a iudicibus sunt oppressi.

13. Ut omnes præparati sint bene, quandocunque nostra iussio venerit.

13. De navigia praeparandum circa litoralia maris. A

14. De liberis hominibus qui circa maritima loca  
habitant, si nuntius venerit ut ad succurrendum de-  
beant venire, et hoc neglexerit, unusquisque solidos  
viginti conponat, mediaetatem in dominico, medie-  
tatem ad populum. Si ictus <sup>1</sup> fuerit, solidos quin-  
decim conponat ad populum, et fredo dominico.

15. De legationibus ad nos venientibus, et de  
missis a nobis directis.

16. De his quos volumus ut pacem habeant et de-  
fensionem per regna, Christo propitio, nostram.

17. De illis hominibus qui propter nostram ius-  
titiam adnuntiantes occisi sunt.

18. De decimis et nonis atque iustitia <sup>2</sup> aecclie-  
siarum Dei dare et omnes dare studeant.

19. De banno domino imperatoris et regis an per  
semelipsum consuetus est bannire, id est de mundo-  
burde aeccliarum, viduarum, orfanorum, et de mi-  
nus potentium atque rapto, et de exercitali placito  
instituto. Ut hii qui ista inrumperint, bannum do-  
minicum omnimodis conponant.

20. Ut diligenter inquirant inter episcopis, abba-  
tis, sive comites, vel abbatissas, atque vassos nos-  
tros, quamle concordiam et amicitiam ad invicem  
habeant per singula ministeria, an si aliqua discor-  
dia inter ipsos esse videtur, et omnem veritatem in  
eorum sacramento nobis exinde renuntiare non ne-  
glegent. Ut omnes habeant bonos vicedominios et  
advocatos.

21. In Parisiaco, Melciau, Melidunense, Provinen-  
se, Stampinse, Carnutinse, Pinciacense, <sup>b</sup> Fardulfus et  
<sup>c</sup> Stephanus. Insuper totum undecumque necesse  
fuerit, tam de iustitiis nostris, quamque <sup>d</sup> et iusticias  
ecclesiarum, viduarum, orfanorum, pupillorum, et  
ceterorum hominum, inquirant et perficiant. Et  
quodcumque ad emendandum invenerint, emendare  
studeant in quantum melius potuerint. Et quod per  
se emendare nequierint, in praesentia nostra <sup>e</sup> ad-  
duci faciant.

In Cenomanico, Hoxonense, Livino, Baiocasim,  
Constantino, Abrincadin, Ebrecino, et Madricinse,  
et de illa parte Sequanae Rodomense, <sup>f</sup> Magenardus  
episcopus et <sup>g</sup> Madelgaudus.

14. De legationibus ad nos venientibus, et de mis-  
sis a nobis directis.

15. De his quos volumus ut pacem habeant et de-  
fensionem per regna, Christo propitio, nostra.

16. De illis hominibus qui iustitiam nostram ad-  
nuntiantes occisi sunt.

17. De decimis et nonis atque iustitia ecclesia-  
rum Dei, ut <sup>h</sup> dare et emendare studeant.

18. De banno domini imperatoris Karoli, quod per  
semelipsum consuetus est bannire, id est de mundo-  
burde <sup>i</sup> ecclesiarum, et viduarum, orfanorum, et de  
minus potentium, atque rapto, et de exercitali placi-  
to instituto, ut hi qui ista inrumperint, bannum do-  
minicum omnimodis componant.

19. De omni re insuper totum undecumque neces-  
se fuerit, tam de iustitiis nostris, quamque iustitiis  
ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, pupillo-  
rum, et ceterorum hominum, inquirant et perficiant.  
Et quodcumque ad emendandum invenerint, emen-  
dare studeant in quantum melius potuerint. Et quod  
per se emendare non potuerint, in praesentiam nos-  
tram adduci faciant.

<sup>j</sup> Sacramentale qualiter promitto ego, quod ab isto  
die inantea fidelis sum domino Karolo piissimo im-  
peratori, filio Pippini regis et Berthanae reginae, pu-  
ra mente, absque fraude et malo ingenio de mea  
parte ad suam partem, et ad honorem regni sui, si-  
<sup>k</sup> cut per dictum debet esse homo domino suo. Si <sup>l</sup>

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>m</sup> litus? <sup>n</sup> castitia c. <sup>o</sup> proqua c. <sup>p</sup> ut omnes d. Bal. <sup>q</sup> ita sea corr. mundiburgio 4. 55. <sup>r</sup> i. e. Sic.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Illec non exstant in codicibus Palatino et Metensi, et sumpta sunt ex eodem apographo Sirmondi. BALUZ.

<sup>b</sup> Assentior clarissimo scriptori Annalium ecclesiæ Francorum, qui locum hunc explicat de Fardulfo ab-  
bate sancti Dionysii. Id.

<sup>c</sup> Comes Parisiensis. Id.

<sup>d</sup> Istud observatum reperio a Wifario Rhemensi archiepiscopo, qui missus dominicus ea tempestate fuit  
in Rhetia. Rupertus monachus in lib. de Origine et Casibus monasterii S. Galli, cap. 5: <sup>e</sup> Mortatus est  
eos ut per aliquem fidum hominem eamdem firmitatis chartam domino imperatori dirigerent. Id. BALUZ.

<sup>f</sup> Rothomagensis, cuius mentio in capite octavo Francofurtensi. Id.

<sup>g</sup> Frater fortassis Angilberti abbatis Centulensis, cuius fratres fuisse Madhelgaudum et Richardum tradit  
Nithardus Angilberti filius in libro quarto de dissensionibus filiorum Ludovici Pii. Hi vero tres fratres u-  
idem ait, apud Carolum Magnum merito habebantur. Id.

<sup>h</sup> Exstat inter formulas Lindenbrogii, cap. 40. Putavit autem Andreas Duchesnius ita pertinere  
ad annum 770, quia videbat ea acta fuisse anno secundo Caroli. Certum est tamen revocanda esse ad  
annum 802. Id.

me adiuvet Deus et ista sanctorum patrocinia quae in hoc loco sunt, quia diebus vitae meae per meam voluntatem, in quantum mihi Deus intellectum dederit, sic attendam et consentiam.

*Item aliud.* Sacramentale qualiter reppromitto ego domino Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis et Berthane, fidelis sum sicut homo per dictum debet esse domino suo, ad suum regnum et ad suum rectum. Et illud sacramentum quod iuratum habeo, custodiam et custodire volo, in quantum ego scio et intellego, ab isto die in ante. Si me adiuvet Deus, qui coelum et terram creavit, et ista sanctorum patrocinia.

### CAPITULA EXCERPTA (AN. 802, MART., AQUIS).<sup>1</sup>

Capitula hæc a Baluzio ex schedis Jacobi Sirmondi primum edita, proxime ad capitulare superius referenda sunt. Pauca enim exhibent, quæ in eo atque in capitulari an. 789 eccl. iisdem verbis non legantur.

- 1. [Cap. 2] Ut eorum qui ad ordinandum veniunt, A fides et vita et scientia prius ab episcopo discutiantur.
- 2. [Cap. 3] Ut fugitiivi clerici et peregrini a nullo recipientur sine commendatiis litteris.
- 3. [Cap. 4] Ut presbyteri, diaconi, vel cacteri clerici mulierem extraneam in domo sua non habeant.
- 4. [Cap. 14] Ut monachi et clerici tabernas non ingrediantur, edendi vel bibendi causa.
- 5. [Cap. 16] Ut ignota angelorum nomina nec flingantur nec nominentur.
- 6. [Cap. 17] Ut mulieres ad altare non ingrediantur.
- 7. [Cap. 20] Ut canonici libri tantum legantur in ecclesia.
- 8. [Cap. 21] Ut nullus per pecuniam ordinetur.
- 9. [Cap. 22] Ut monachus vel clericus ad secularia negotia non transeat.
- 10. [Cap. 24] Ut clerici de civitate ad civitatem non transmigrentur.
- 11. [Cap. 25] Ut nullus absolute ordinetur.
- 12. [Cap. 26] Ut clerici et monachi in suo proposito permaneant.
- 13. [Cap. 28] Ut clerici inter se negotium habentes a suo episcopo diiudicentur, non a secularibus.
- 14. [Cap. 29] Ut clerici et monachi insidias contra pastorem suum non faciant.
- 15. [Cap. 31] Ut loca quae semel Deo dedicata sunt ut monasteria sint, maneat perpetuo monasteria, nec possint ultra fieri secularia habitacula.
- 16. [Cap. 37] Ut nullus presbyter contra suum episcopum superbire audeat.
- 17. [Cap. 38] Ut clerici ecclesiastici ordinis, si culpani incurrerint, apud ecclesiasticos iudicentur, non apud seculares.
- 18. [Cap. 39] Ut qui commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat. Si speciem aliam, eandem speciem, quantum dederit, accipiat.
- 19. Ut <sup>2</sup> ante viginti quinque annos aetatis nec diacones ordinentur, nec virgines consecrentur.
- 20. Ut <sup>3</sup> virgines Deo sacrae simul habitantes vicem se custodiant, nec passim vagando ecclesiae laedant existimationem.
- 21. [Cap. 42] Ut falsa nomina martyrum non venerentur.
- 22. [Cap. 43] Ut nec uxor a viro dimissa alium accipiat, vivente viro suo, nec vir aliam accipiat, vivente uxore priore.

### VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> inter K. M. leges Langob. Mur. c. 435. <sup>2</sup> ex Conc. Carth. c. 16. ad cap. 789. l. 58. laudato. <sup>3</sup> Conc. Afric. c. 11. unde cap. 39. capitularis an. 789. Eccl. <sup>4</sup> deest apud Bal.

37. [Cap. 69] Ut presbyteri et diacones vel reliqui A clerici arma non portent, sed magis confidant in detensione Dei quam in armis.

38. [Cap. 62] Ut quibus data est potestas iudicandi, iuste vel iudicent, non muneribus, quia munera exaecaunt corda prudentium. Et ut iudices ieconi causas iudicent<sup>1</sup> et discernant.

39. [Cap. 63] Ut omnes caveant periurium, non solum in sancto euangelio, vel in altare, seu in sanctorum reliquiis, sed et in communi loquela. Et ut qui in sanctis habet iurare, hoc ieonus faciat cum omni honestate et timore Dei. Et qui semel periuratus fuerit, nec testis sit post haec, nec in sua causa nec in alterius iurator existat.

40. [Cap. 64] Ut nemo sit qui ariolos sciscitetur vel somnia observet, vel ad auguria intendat: nec sint malefici, nec incantatores, nec phitones, cauculatores, nec tempestarii, vel obligatores. Et ubiunque sunt, emendentur vel damnentur.

41. [Cap. 64] Ut observationes quas stulti faciunt ad arbores vel petras, vel fontes, ubiunque inventantur, tollantur et destruantur.

42. [Cap. 66] Ut homicidia infra patriam nec causa ultionis, nec avaritiae nec latrocinandi, non faciant. Et non occidatur homo, nisi lege iubente.

43. [Cap. 67] Ut surta et iniusta connubia et inlicitae causae prohibeantur.

44. [Cap. 73] Ut aequales mensuras et rectas et pondera iusta et aequalia omnes habeant. Et qui antea dedit tres modios, modo det duos.

45. [Cap. 78] Ut mangones et cociones et nudi homines qui cum ferro vadunt, non sinantur vagari et deceptiones hominibus agere.

46. [Cap. 80] Ut opera servilia diebus dominicis non agantur. Et ut dies dominica a vespera ad vespere celebretur.

47. Ut omnes fidelitatem promittant domino imperatori.

48. [ib. cap. 5?] Ut comites et iudices confiteantur qua lege vivere debeant, et secundum ipsam iudicent.

49. [Cap. 9] Ut beneficia domini imperatoris et ecclesiarum considerentur, ne forte aliquis alodem suum restaurans beneficia destruat.

50. [Cap. 10] Ut beneficia Saxonum in Francia considerentur qualiter condirecta sint.

51. [Cap. 11] Ut liberi homines pauperes a nullo iniuste opprimantur.

52. [Cap. 12] Ut omnes parati sint quandocunque domini imperatoris iussio venerit.

53. [Cap. 15] Ut missi ad dominum imperatorem venientes, et ab eo directi, honorabiliter suscipiantur.

54. [Cap. 16] Ut ii qui in mundeburde domni imperatoris sunt, pacem et defensionem ab omnibus habeant.

55. [Cap. 17] Ut inquiratur si aliquis homo propter iustitiam domini imperatoris annuntiando oecissus sit, vel aliquid mali passus sit.

56. [Cap. 18] Ut ii qui per beneficium domni imperatoris ecclesiasticas res habent, decimam et nonam dare et ecclesiarum restorationem facere studeant.

57. [Cap. 19] Ut bannus quem per semetipsum dominus imperator bannivit, sexaginta solidos solvatur. Caeteri vero banni quos comites et iudices faciunt, secundum legem uniuscuiusque componantur.

58. [Cap. 20] Ut omnes bonos et idoneos vicedominos et advocates habeant et iudices.

59. [Cap. 20] Ut missi nostri, undecunque necesse fuerit, tam de iustitiis ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, pupillorum et caeterorum hominum, inquirant et perficiant, et quodcumque ad emendandum invenerint, emendare studeant in quantum melius potuerint. Et quod per se emendare nequierint, in praesentiam nostram adduci faciant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> audiant 789. l. 61. <sup>2</sup> Quæ sequuntur, l. c. non habentur.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf. Cap. per missat. Rotomag. (*Supra col. 253*), cap. 4.

#### ADMONITIO GENERALIS.

Capitulare superius (*Col. 223-232*) in Cod. Paris. 4613 excipiunt pauce lineæ, a Baluzio pro capite 41 habitis sed amissa Codicis parte reliqua imperfectæ, et quæ ad capitulare ipsum non pertineant. Depreditam vero partem exscripsi ex Codice Cavensi, et appareat esse orationem imperatoris, qua proceres conventu soluto domum redire jubet. Habitam esse in fine conventus superioris, tum ex loco quo in Codice Parisiensi legitur, tum vero ex iis quæ sub finem ducibus, comitibus et judicibus de justitia facienda ingeruntur, edifici videtur. Innumera sermonis vicia, cuique harum rerum perito intellectu non difficilia, tollere nolui. Numerus 4 Codicem Cavensem, 2 Parisiensem indicat.

#### AMMONITIONEM DOMINI CAROLI IMPERATORI.

Audite<sup>1</sup>, fratres dilectissimi, pro salute vestra<sup>2</sup> huc<sup>3</sup> missi sumus<sup>4</sup>, ut admoneamus vos<sup>5</sup>, quomodo secundum Deum iuste est bene vibatis, et secundum hoc seculum<sup>6</sup> cum iustitia, et cum misericordia con-

D vertimini<sup>7</sup>. Ammoneo vos in primis, ut creditis in unum Deum omnipotentem Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Hic est unus Deus<sup>8</sup> et verus, perfecta trinitas et vera unitas<sup>9</sup>, Deus creator<sup>10</sup> omnium visibilium et invisibilium, in quo est salus nostra, et

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Audistis 1. <sup>2</sup> salutem nostram corr. salute nostra 1. <sup>3</sup> hunc 1. 2. <sup>4</sup> missum, ut 2. <sup>5</sup> nos 1. <sup>6</sup> deest 2. <sup>7</sup> conuertimini 1. conversemur 2. <sup>8</sup> unum deum 1. <sup>9</sup> et v. u. deest 1. <sup>10</sup> Creator usque auctor deest 2.

auctor omnium honorum nostrorum. Credite filium Dei pro salute mundi hominem factum, natum<sup>1</sup> de Spiritu sancto ex virgine Maria. Credite quod pro salute nostra mortem passus est, et tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in celos, sedens ad dexteram Def. Credite eum venturum<sup>2</sup> ad iudicandum vivos et mortuos, et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Credite unam Ecclesiam, id est congregacionem honorum hominum, per totum orbem terre; et scitote quia illi soli salvi esse poterunt, et illi soli ad regnum Dei pertinent, qui in istius<sup>3</sup> ecclesiae fidem<sup>4</sup> et communionem et caritatem perseverent<sup>5</sup> usque in finem; qui vero pro peccatis<sup>6</sup> suis excommunicantur ab istam ecclesiam, et non convertantur ad ea per penitentiam, non possunt ob saeculo aliquid Deo acceptavilem facere. Confidite<sup>7</sup>, quod in baptismum omnium peccatorum remissionem suscepisti. Sperate Dei misericordia quod cotidiana peccata nostra per confessionem et penitentiam redimantur. Credite resurrectionem omnium mortuorum, vitam eternam. Impiorum ad supplicium eternum. Hec est ergo fides nostras, per quam salvi eritis, si eam firmiter tenetis, et bonis operibus adimplitis, quia fides sine operibus mortua est, et opera sine fidem etiam si bona sunt Deo placere non possunt. Primum ergo diligit Deum omnipotentem, ex toto corde, et ex omnibus viribus vestris, et quicquid potestis scire quod Deo placet, illum semper agite quantum potestis per Dei adiutorium: qui vero Deo contrarii sunt, fugite; qui enim dicit Deum diligere, et mandata eius non servat, mendax est. Diligite proximos vestros sicut vos ipsos, et aelemosina facite pauperibus secundum vires vestras. Peregrinos suscipe in domos vestras, infirmos visitate, in is qui in carcerebus sunt, misericordiam preceps; nulli malum quantum hac vere potestis faciatis; ne his qui faciunt ut consentiatis: non solum enim qui faciunt rei sunt, sed qui consentiunt faciendi. Dimitte vobis invicem debita vestra sicut vultis quod vobis Deus dimittat vestra peccata. Redimite captivos, adiuvate iniuste oppressis, defendite viduas et orphanos; iuste iudicate; iniqua non consentiatis; ira longa non teneatis; ebrietates et commissationes superfluas fugite. Humiles et benignus estote inter vos; domini nostri fideliter serviatis; furta et periuria ne faciatis, nec consentiatis facientibus. Hodie et invidia violingue<sup>8</sup> separant a regno Dei. Reconciliare citius ad pacem inter vos; quia humanum est peccare, angelicum est emendare, diabolicum est perseverare in peccato. Ecclesiam Dei defendite; et causa eorum adiuvate, ut fieri possint pro vobis orare sacerdotes Dei. Quod Deo promisistis in baptismo, recordamini; abrenuntiasti diabolo per operibus eius;

A nolite ad eam reverti quibus abrenuntiasti, sed permanete<sup>9</sup> in Dei voluntate sicut promisisti, et eum diligite qui vos creauit, et quo omnia bona habuistis. Unusquisque in eo ordine Deo serviat fideliter in quo ille est. Mulier sint subiecti viri sui, in omni bonitate et pudicitia, custodiant se a fornicatione, et beneficiis<sup>10</sup>, et abaritiis, quoniam qui hec facit, Deo repugnat. Nutriant filios suos in Dei timore, et faciant aelemosinas ex tantum, quantum habet hilare mentem, et bona voluntatem. Viri diligent uxori suam, et in honesta<sup>11</sup> verba non dicat ei; gubernent domus suas; in bonitate convenienter ad aecclesia frequentius. Reddant hominibus que debent sine murmurationem, et Deo que Dei sunt cum bona voluntate. Filii diligent parentes suos, et honoret illos. Non sint illi inobedientes, caveant se a furtis et homicidiis et fornicationibus; quando ad legitima etate veniunt, legitimam ducat uxorem. Nisi forte illi plus placeant in Dei servitio intrare. Clerici, canonici, episcoporum suorum diligentier obedient mandata sua; gira non sint de loco ad locum. Negotiis secularibus se non implicent. In castitate permaneant, lectio sanctorum scripturarum frequenter ammonet Dei intendant, aecclesiastica diligenter exerceant. Monachi qui Deo promiserunt custodian, nichil extra abbati sui preceptum faciat; turpi lucrum non faciant. Regula memoritur teneat et firmiter custodiat, scientes preceptum quod multis melius est non votum vobere, quam post votum non reddere. Duces, comites, et iudices, iustitiam faciat populos, misericordiam in pauperes, pro pecunia non mutet aequitates, per odio non damnent innocentes. Illa apostolica semper in corde teneantur, qui ait: *Omnes nos stare oportet ante tribunal Christi, ut recipient unusquisque prout gessit, sive bonum sive malum.* Quod Dominus ipse ait: *In quo iudicio iudicabitis, iudicabitur de uestib⁹.* Id est: misericorditer agite, ut misericordiam recipiatis a Deo. *Nihil occultum quod non sciatur, neque opertum quod non reueletur.* Et pro omni otioso uestib⁹ reddimus rationem in die iudicii. Quanto magis faciamus omnes cum adiutorio, ut cum Deo placere possit in omnibus operibus nostris, et post hac vita presentem gaudere mereamur cum sanctis Dei in eternum. Brebis est ista vita, et incertum est tempus mortis; quid aliut agendum est, nisi ut semper parati sumus. Cogitemus quam terribilis est incidere in manu Dei. Cum confessione et penitentia, et elemosinis, misericors est Dominus, et clemens; si viserbitur nostris, ut possent nobis misericordiam suam; et concede nobis ista vita prospera, et futura cum sanctis suis in eternum. Deus vos conservet<sup>12</sup>, dilectissimi fratres.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest 1. <sup>2</sup> e. v. deest 1. <sup>3</sup> qui initium 1. <sup>4</sup> sedis 2. <sup>5</sup> reliqua, quaternione deficiente, desunt in 2. rocem inserui, deest in 1. <sup>6</sup> dite 1. <sup>7</sup> violenta? <sup>8</sup> permane 1. <sup>9</sup> honesta 1. <sup>10</sup> videris 1. <sup>11</sup> conserne 1.

## NOTÆ.

<sup>12</sup> I. e., beneficiis.

### CAPITULARE LANGOBARDICUM (An. 802, Mart., Aquis).

Edimus capitulare hoc ex Codicibus : 1. Chisiano et, 2. Cavensi, subjectis lectionibus Codicum Ambrosiani, reliquorumque qui leges Langobardicas exhibent. Legitur in Codicibus inter leges Caroli, sed capitibus 3 et 5 a Pippino rege promulgatum fuisse efficitur. Anno 802 ascripsi quod ejus capitula 2 et 3 et in capitulis Francicis ejusdem temporis occurrant, aliaque, e. g., de decimis in capitularibus Pippini mox sequentibus ionui videantur.

INCIPIT CAPITULA, QUALITER DOMNUS REX AD PLACITUM SUUM FIDELIBUS<sup>1</sup> SUIS AMMONUIT.

4. Volumus atque ammonemus<sup>2</sup>, ut episcopi suum in omnibus iuxta vires peragere studeant ministerium in parrochiis eorum, et ut predicationem et confirmationem ibidem explent. Et ut de monasteriis quae infra eorum parrochia sunt, vigilanter current, ut canonici secundum canones, regulares secundum regulam vivant : et ubi aliter quam ordo poposcit invenerint, emendare studeant; et si emendare nequierint, nobis renuntient.

2. Ut abbates qui monasteriis regularibus<sup>3</sup> present, volumus atque iuvemus, ut secundum regulam vivant et doceant; et de subjectis de hoc quot<sup>4</sup> quot<sup>5</sup> illis et carnaliter et spiritualiter ministrare procurent<sup>6</sup> et vigilantiam habeant.

3. Ut abbates qui canonicam debent normam, illis<sup>7</sup> similiter suis prevideant clericis, sicut ordo canonicus docet, et iuxta vires certent, qualiter ipse ordo ibidem servetur, et officium debitum ipsi explore queant; et ubi opus est, sua monasteria emendare procurent. Et ut abbates monasteria sibi commissa magis frequentare delectent, et suos clericos instruant, ut Dei servitium explent<sup>8</sup> et ordinem suum custodian, quam per cetera delectamenta voluntatum<sup>9</sup> saecularium vacare non sinant<sup>10</sup>, nisi forte contingat eos in servitio domni imperatoris nostrumque esse occupatos: et hoc ad tempus erit, non semper.

4. Ut comites pleniter iustitiam diligent, et iuxta vires explent, et iustitiam sanctae Dei ecclesiae vigilanti cura instant<sup>11</sup>, et orfanorum viduarum pauperum et omnium qui in eorum ministerio commarent et de quacumque causa ad eos venerit querolla, plenissima et iustissima deliberatione diffinire decertent; et sicut rectius et iustius est, ita agant; et ut primitus ad placita eorum orfanorum et viduarum nec non et pauperum causas deliberent; nec propter aliqua dilatatione eorum iustitia a iudicibus dilatetur.

5. Volumus ut episcopi et comites concordiam et dilectionem inter se habeant, ad Dei et sanctae ecclesiae protractatum<sup>12</sup> peragendum, ut episcopos

A suo comiti ubi ei necessitas poposcerit, adiutor et exortator existat, qualiter suum ministerium explore possit. Similiter et comis faciat contra suum episcopum, ut in omnibus illi adiutor sit, qualiter infra suam parochiam canonicum possit adimplere ministerium.

6. Praecipimus etiam comitibus et omnibus fidelibus domini imperatoris nostrique<sup>13</sup>, ut quicunque de rebus ecclesiae beneficia habent, pleniter<sup>14</sup> nonas et decimas ad ipsas ecclesias donent absque utilia deminoratione aut dilatatione, in quantum melius possunt; et iuxta possibilitatem<sup>15</sup> quando necessitas exigit<sup>16</sup>, de opera ad ipsas ecclesias restaurandas adiutorium<sup>17</sup> faciant.

7. Et vos episcopi, qui omnium<sup>18</sup> vos nonas et decimas accipitis, in vestra providentia sit, qualiter ecclesiae et cappellae quae in vestra parochia sunt emendentur, et luminaria eis praebatis, et ut presbyteri in eis vivere possint.

8. Ut nemo alterius clericum sine commendatiis aut dimissoriis litteris recipere audeat.

9. Ut episcopi et abbates per sinodochia et monasteria eorum ospitalem<sup>19</sup> ubi antiquitus fuit, faciant, et summopere current ut nullatenus praetermittantur.

10. Ut vassi et austaldi<sup>20</sup> nostri in vestris ministeriis, sicut decet, honorem et plenam iustitiam habeant, et si presentes<sup>21</sup> esse non possunt, suos advocatos habeant, qui eorum res ante comitem defendere possint; et quicquid eis queritur, iustitiam faciant.

11. Volumus ut advocati in presentia comitis elegantur, non habentes fama mala, sed tales elegantur quales lex iubet eligere.

12. Volumus etiam atque iubemus, ut comites et eorum iudices non dimittant<sup>22</sup> testes habentes mala fama testimonium perhibere, sed tales elegantur qui testimonium bonum habeant inter suos pagenses. Et primum per ipsos iudices inquirantur, et sicut ab aliis<sup>23</sup> iudices<sup>24</sup> rectius inquirere potuerint, ita faciant, non voluntas malorum hominum assensum praebentes; ut et ipsi comites vel eorum iudices, D quos<sup>25</sup> neverunt causa de qua inter eos agitur com-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> fidibus cod. <sup>2</sup> iubemus A. V. Vn. et rel. <sup>3</sup> deest 2. <sup>4</sup> deest 2. <sup>5</sup> quod 2. <sup>6</sup> curent 2. decurrent 1. <sup>7</sup> illius 2. <sup>8</sup> et... explant deest 2. <sup>9</sup> voluntatem. <sup>10</sup> sinat 1. desinant 2. <sup>11</sup> insistant ed. <sup>12</sup> protractum Est. pertractatum Mur. <sup>13</sup> fidelibus nostris Mur. <sup>14</sup> p. secundum morem regionis nonas et d. Mur. <sup>15</sup> possunt et i. p. suam V. Vn. <sup>16</sup> exigerit detur o. ad M. <sup>17</sup> r. et a. M. <sup>18</sup> in omnibus M. <sup>19</sup> ospitales 2. <sup>20</sup> castaldi 2. <sup>21</sup> presens 2. <sup>22</sup> lege admittant. <sup>23</sup> yssos 2. illis M. Est. <sup>24</sup> deest in Est. <sup>25</sup> quomodo Est. qui M.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Capita 1, 4-9, 11-15, 17-21. leguntur apud Murat. inter leges Caroli capp. 57-64, 67-71, 73-75, 77.

pera <sup>1</sup> esse, sine blandimento ipsius qui causam habet faciant <sup>2</sup> ad candem causam venire, et per eorum inquisitionem fiat definita. Et iubemus, ut testimonia ab invicem separantur, sicut lex iubet; quia si ita agant, multi falsi testes possunt convinci <sup>3</sup>.

13. Sed et hoc voluptus, ut comites plenam iustitiam de latronibus faciant per eorum ministeria, et ut malefactores et fures non patientur quietos residere, sed semper eos, in quantum valent, infestent.

14. Ut ante vicarios nulla criminalis actio diffiniatur, nisi tantum leviores causas quae facile possunt diiudicari; et nullus in eorum iudicio aliquis in servitio hominem conquerirat, sed per fideiussores remittatur usque in praesentiam comitis. Et ingenuos homines nulla placita faciant custodire, postquam illa tria custodian placita quae instituta sunt, nisi forte contingat, ut aliquis aliquem accuset; excepto illos scabinos qui cum iudicibus resedere debent.

15. Volumus, ut sicut nos omnibus legem observamus, ita et omnes nobis legem conservare faciant, et plenam iustitiam in eorum ministeriis, quicquid ad nos pertinet, facere studeant.

16. Iubemus <sup>1</sup> enim, ut propter ullam districtio nem quem nos facere iubemus aut quibuslibet cau-

B sis servi non mittantur in districtionem, sed per missos nostros vel domini <sup>2</sup> eorum aut illorum advocati <sup>3</sup> ipsos servos <sup>4</sup> distringant <sup>5</sup>, et ipsi <sup>6</sup>, sicut lex iubet, rationem pro servos reddant, utrum culpabiles sint, an non. Ipsi vero domini distringant et inquirant servos suos, sicut ipsi amant.

17. Ut nemo pedicas in foreste <sup>7</sup> dominica <sup>8</sup> nec in quolibet <sup>9</sup> loco tendere praesumant. Et hoc si ingenui perpetraverint, bannum dominicum solvant; si servi, domini illorum emendent sicut lex est <sup>10</sup>.

18. Ut nemo praesumat quis hominem <sup>11</sup> vendere aut comparare nisi in <sup>12</sup> presentia comitum aut missorum illorum, et <sup>13</sup> ut nemo audeat in furto mancipia emere et in aliam regionem occulte ducere; ubi vero repertum fuerit, legali sententiae subiaceat.

19. Ut nemo forcapium <sup>14</sup> de mancipiis aut de quilibet causa recipere praesumat, sicut saepius dominus imperator commendavit <sup>15</sup>.

20. Ut mancipia adventitia et fugitiva nullus recipere praesumat.

21 <sup>16</sup>. De manniere vero nisi de ingenuitate aut de hereditate non sit opus observandum; de ceteris vero inquisitionibus <sup>17</sup> per districtionem comitis ad mallum veniant, et iuste examinentur ad iustitiam faciendam. Comites vero non semper pauperes per placita opprimant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> aperta 2. coopertam M. Est. <sup>2</sup> f. testes Est. M. <sup>3</sup> c. si non interrogatis fuerint. et condixuncti-  
2. si interrogati fuerint separatum A. V. Vn. E. <sup>4</sup> fides 1. fidem 2. fideiussores M. <sup>5</sup> instructa 1. <sup>6</sup> o.  
comites V. Vn. E.M. (c. nostri). <sup>7</sup> Iubemus — facere deest 2. <sup>8</sup> domine A. dominos V. <sup>9</sup> aduocatos V.  
<sup>10</sup> servos — pro deest 2. ipsi serui V. <sup>11</sup> distringantur A.V. <sup>12</sup> i. domini s. V. <sup>13</sup> foresta 2. foresto M. <sup>14</sup> do-  
minice 1. dominico M. <sup>15</sup> q. regali l. A? V. Vn. E. M. <sup>16</sup> est, id est ut CX ictus accipiat servus V. Vn.  
E. <sup>17</sup> hominum 1. <sup>18</sup> deest 1. 2. <sup>19</sup> hucusque caput deest in M. <sup>20</sup> sur capiant 2. furem camphium V. Vn.  
Est. M. <sup>21</sup> c. in verbis, non lege. V. Vn. E. <sup>22</sup> item al. kap. de manniere uero 2. <sup>23</sup> rebus V. Vn. causis  
Est. M.

#### CAPITULARE GENERALE AQUENSE (A.N. 802, Oct., Aquis).

Mense Octobri magnus Carolus iterum congregavit conventum, quo et ecclesiastica et secularia imperii negotia tractaret. Amplissimum ea de re testimonium annales Laureshamenses et Moissiacenses præbent, referuntque <sup>1</sup> generalem imperatoris jussionem exisse super omnes episcopos, abbates, presbyteros, diaconos et universum clerum, ut clerici secundum canones, monachi secundum regulam sancti Benedicti viverent, ejusque ad normam vitiis prioribus emendatis, officium quoque secundum morem Romanæ ecclesiæ psallerent et scholas cantorum construerent. Quo tempore et ducibus comitibus et reliquo Christiano populo una cum legislatoribus congregatis, imperator omnes leges in regno suo legi, explicari et emendari fecit, edixitque ut judices per scriptum judicarent, et absque munerum acceptione, uniculque justitiam tribuerent. Cujus conventus acta cum hucusque non prodissent, jam 1 ex Codice bibliothecæ ducalis Guelferbytanæ Blankenburgensi jussionem generalem, quæ hic referenda videtur, 2 tum ex codice bibliothecæ regiae Monacensis inter S. Emmerammi Ratisbonenses G. 411 signato, primisque seculi IX annis exarato *capitulare examinationis* presbyterorum, canonorum, abbatum, laicorumque; 3 ex Codicibus duobus bibl. regiae Monacensis inter Codd. Frisingenses, seculo IX et X exaratis *capitula de iis quæ omnes ecclesiastici discere iussi sunt*; 4 ex Codicè regio Parisiensi n. 4995 *capitula excerpta ex canonibus* ab Adriano papa Carolo missis una cum *capitulis examinationis* abbatum et monachorum proferimus. Leges eodem conventu litteris traditæ, Saxonum, Thuringorum et Frisionum secundo collectionis nostræ tomo referentur.

#### CAPITULARE GENERALE.

ITEM <sup>1</sup> IUSSA KAROLI PER UNIVERSUM REGNUM, EPISCOPI, ABBATIBUS, PRESBITERIS PERTINENTIA.

1. Omnes ecclesiasticos de eorum eruditione et doctrina diligenter examinare, et in eadem examinatione nos quamvis imperiti simus per provinciam

C istam, et non solum aëclesiasticorum dogma, sed etiam laicorum investigare iussa sunt nutrimenta vel benivolentia sanctæ exercendæ iustitiae.

2. Primo qualiter unusquisque aëclesiasticus, sive episcopus seu abbas vel presbiter omnesque canonici vel monachi, suum habeant officium præpara-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Titulum VII. co. I.

tum, quidque<sup>1</sup> neglectum, quidve emendationi con-dignum, ut his qui bene noverit officium suum grati-as exinde habeat et in melius semper proficere su-a-detur. Qui autem neglegens aut desidiosus inde fit, condigna satisfactione usque ad emendationem con-gruam constringatur.

3. Qualiterque presbiteri psalmos habeant, qualiterque cursum suum sive diurnum vel nocturnum adimplere secundum Romanum usum prevaleant.

4. Quomodo catecuminos de fide christiana instruere soleant, ac deinde quomodo missas speciales sive pro defunctis vel etiam pro vivis sciant commu-nare rationabiliter secundum utrumque sexuni sive in singulari numero sive in plurali.

5. Similiter et in doctrina populorum et in officio praedicandi, nec non et confessione peccatorum, qualiter eos agere doceant, qualiter eis remedium peccatorum imponere sciant vel procurent<sup>2</sup>.

6. Super omnia autem de eorum conversatione et castitate, quomodo formam et exemplum praeheat christianis.

7. Quomodo oboedientes sint episcopis suis, qua verecundia et pace vel caritate inter se invicem vi-vant.

#### RELIQUO POPULO.

8. Et ut sciant episcopos suos pia sollicitudine sibi humiliter praeses debere, non tyrannicam in eis<sup>3</sup> se vindicare potentiam; sed ita subditis suis sibi oboediens cupiant, ita etiam et ipsi sollicite cave-re procurent, ne iniuste aliquem vel iracundia com-moti absque ratione affligere audeant, sed consortes eorum se esse considerent, et magis debent studere amare quam timere<sup>4</sup>.

9. Deinde praeceptum est de fide sua pleniter unumquemque examinare, qualiter vel ipsi credant vel alios credere doceant.

10. Similiter et orationem dominicam quomodo intellegant, et ipsam orationem vel symboli sensum pleniter discant, et sibimet ipsis sciant, et aliis insinuare praevaleant.

11. Ut canones et librum pastoralem necnon et homelias ad eruditionem populi diebus singulis festi-vitatum congruentiam discant.

12. Ut nullus tonsus sine canonica sit vita vel regulari, nullusque absolutus sine magisterio epi-scopali vel presbiter aut diaconus vel abbas, quia displicere Deo novimus eos qui sine disciplina vel magisterio sunt.

13. Ut nullus ex laicis presbiterum vel diaconem seu clericum secum habere praesummat vel ad eccl-e-sias suas ordinare absque licentiam seu examina-tione episcopi sui, ut ipse sciat, si recte possit ap-pellari clericus, aut presbiter. et sit absque reprae-hensione.

14. Omnibus omnino christianis iubetur simbolum et orationem dominicam discere.

A 15. Ut nullus infantem vel alium ex paganis de-fonte sacro suscipiat, antequam simbolum et oratio-nem dominicam presbitero suo reddat.

16. Ut incestas nuptias omnino vitare doceantur, et abstinere a fornicatione, homicidio, furto, periurio, maleficio, ab auguriis et incantationibus, vel sacrilegio, ebrietate et convitio, rapina, odio vel invidia, et sanciam communionem digne excipient.

17. Ut nemo ex ecclesiasticis ulla umquam occasione extra canonicam vel regularem licentiam aliquid agere praesumat.

B 18. Deinde omnino monachis Dei verbo praeceptum est et domini nostri omniumque optimatum suorum iussum atque decretum est, ut nullus monachus secularibus negotiis amplius occupetur, quam in synodo Calcidonensi decretum est.

C 19. Qui vere et sincere singularem sectantur vitam, competenter honorentur. Quoniam<sup>5</sup> vero quidam uten-tes habitum monachi aeclesiastica negotia civiliaque conturbant, circumeuntes indifferenter urbes nec non et monasteria sibi instituere temptantes, placuit nul-lum quidem usquam aedificare aut construere mo-nasterium vel oratorii domum praeter conscientiam ci-vitatis episcopi. Monachos vero per unamquamque ci-vitatem aut regionem subiectos esse episcopo, et quietem diligere, et intentos esse tantummodo ieiunio et orationi, in locis quibus renuntiaverunt sacculo permanentes; nec ecclesiasticis vero nec saeculari-bus negotiis communicent, vel in aliquo sint molesti, propria monasteria deserentes.

#### CAPITULA EXAMINATIONIS GENERALIS.

*In palatio regis inventum habent, ut presbyteri non ordinentur prius quam examinentur.*

D 1. Cap. Interrogo<sup>6</sup> vos presbyteri quomodo crede-tis ut fidem catholicam teneatis, seu simbolum et ora-tionem dominicam quomodo sciatis vel intelligitis.

2. Canones<sup>7</sup> vestras quomodo nostis vel intellegitis.

3. Benitentiale quomodo scitis vel intellegitis.

4. Missam vestram secundum ordinem Romanam quomodo nostis vel intellegitis.

5. Euangeliū quomodo legere potestis vel alios inperitos erudire potestis.

6. Homelias orthodoxorum Patrum quomodo intel-legitis, vel alios instruere sciatis.

D 7. Officium divinum secundum ritum Romanorum in statutis sollemitatibus ad tecantandum<sup>8</sup> quo-modο scitis.

8. Baptisterium quomodo nostis vel intellegitis.

9. Canonicos interrogo si secundum canones vi-vant, an non.

10. Vos autem abbates interrogo, si regulam sci-tis vel intellegitis, et qui sub regime vestro sunt secundum regulam beatissimi Benedicti vivant an non, vel quanti illorum regulam sciant aut intel-le-gant.

11. Laicos etiam interrogo, quomodo legem ipso-rum sciant vel intellegant.

#### VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> quisque cod. <sup>2</sup> procurant c. <sup>3</sup> ei cod. <sup>4</sup> lege amari quam timeri. <sup>5</sup> Quam cod. <sup>6</sup> interro cod. <sup>7</sup> Ca-nonones cod. <sup>8</sup> i. e. decantandum.

12. Ut unusquisque filium suum litteras ad dis-  
cendum mittat, et ibi cum omni sollicitudine perma-  
neat, usque dum bene instructus perveniat.

#### CAPITULA DE DOCTRINA CLERICORUM.

- Haec sunt quae iussa sunt discere omnes ecclesiasticos.*
1. Fidem catholicam sancti Athenasii et cetera  
quaecumque de fide;
  2. Symbolum etiam apostolicum;
  3. Orationem dominicam ad intellegendum pleni-  
ter cum expositione sua;
  4. Librum sacramentorum pleniter tam canonem  
missasque speciales ad commutandum pleniter;
  5. Exorcismum super caticumimum sive super de-  
moniacos;
  6. Commendationem animae;
  7. Paenitentialem;
  8. Compotum,
  9. Cantum Romanorum in nocte,
  10. Et ad missa similiter;
  11. Euangelium intellegere, seu lectiones libri co-  
mitis;
  12. Omelias dominicis diebus et solemnitatibus die-  
rum ad praedicandum canonem; monachi regulam  
similiter et canonem firmiter;
  13. Librum pastorale canonici atque librum offi-  
ciorum;
  14. Epistulam Gelasii pastoralem;
  15. Scribere cartas et epistulas.

#### EXCERPTA CANONUM. CAPITULA VARIA.

*De canonibus apostolorum.* — 1. Ut a sacerdotiis et  
ministri altaris de secularibus curis se abstineant.

*Item in eodem cap. 13.* — 2. Ut nullus fideliūm abs-  
que litteras commendatitias alienum clericum sus-  
cipiatur <sup>b</sup> et qui suscepti sunt reddantur, et nulli  
presbiterum ab episcopo ad ecclesiam ordinatum  
sine consensu episcopi proiciat.

*Item in eodem cap. 16 <sup>c</sup>.* — 3. Si quis episcopus  
clericum alterius suscepit.

*Item capitula 17 <sup>d</sup>.* — 4. Quod clericus fideiussor  
esse debeat.

*Item in eodem cap. 18 <sup>e</sup>.* — 5. Quod episcopus  
presbiter et diaconus in fornicatione furtu periurium  
comprehensus deponatur.

*Item in eodem cap. 19 <sup>f</sup>.* — 6. Quod episcopus  
presbiterum et diaconem peccantes percuti non de-  
beat.

*Item cap. 20 <sup>g</sup>.* — 7. Ut episcopis bis in anno con-  
cilio celebrentur.

A *Item cap. 21 <sup>h</sup>.* — 8. Quod in nomine sanctae tri-  
nitatis debent baptizari.

*de Niceno concilio i.* — 9. De subintroductis mu-  
lieribus

*Item in eodem i.* — 10. De his qui ad onorem pres-  
biterii [Cod., preb. ij] sine examinacione provecti sunt.

*Item cap. k.* — 11. De clericis usurpas accipientibus.

*De Anchirano concilio l.* — 12. De corepiscopis.

*De Neocesariense concilio m.* — 13. De presbiteris  
qui uxores acceperunt et qui fornicati sunt amplius,  
pellī debeat.

*Item cap. n.* — 14. De tempore ordinationis pres-  
biteris.

*Item cap. o.* — 15. De mulieribus que redundunt  
christianis obtentu et p de hoc capitulo domino aposto-  
lico intimandum est.

*Item in Nicena q.* — 16. De his qui dicuntur cataroe.

*De Sardicense concilio r.* — 17. De his qui in ca-  
nalis sunt.

*De Cartaginense 16 s.*

18. De ordinandis virginibus.

19. De aequa mensura et denariis.

20. De pauperibus hominibus considerandum est,  
sub quali mensura censa debeant solvere annua.

21. De sancta trinitate discat unusquisque, se-  
cundum quod sancti patres indictum et tractatum  
habent, et fideliter intellegat, et in tantum sufficiat,  
et amplius non requiratur.

22. De fugitivis partibus Ravennon et Pentaboo-  
lin, si placet domino meo, legatur capitula 7. 3. 6.  
8. 59. 60. [c. 70] et 61.

23. Id est de generibus monachorum, qualis de-  
bet esse abba, de obedientia discipolorum.

24. De disciplina suscipiendorum novitiorum, de  
filiis nobilium vel pauperum qui offeruntur.

25. De sacerdotibus qui voluerint in monasterio  
habitare, et de clericis seu et de monachis peregrini-  
nis; continentur in his definitiones quae sufficiunt  
ad numerum 20 abbatum.

26. Insuper etiam questiones quaedam eis familia-  
rum obponi possunt, ut queratur ab eis in quo capi-  
tula scriptum vel quomodo intellegendum est: Nullus  
in monasterium proprii [c. propriis] sequatur cordis  
voluntatem. Similiter ubi vel quid sit sinaxis. Ubi  
quid sit senpectas. Ubi etiam vel qui sit non super  
sanus tyrannides, vel ubi legitur in scriptura volun-  
tas habet poenam, et necessitas parit coronam. Vel  
si secundum regulam legitur euangelium dominicia

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Ex cap. 7 apud Harzheim Conci. Germaniae, t.  
l, p. 132.

<sup>b</sup> Hucusque tantum ap. Harzheim cap. 13, l. c.

<sup>c</sup> Ibid., p. 132.

<sup>d</sup> Ibid. cap. 20.

<sup>e</sup> Ibid. cap. 25.

<sup>f</sup> Ibid. cap. 28.

<sup>g</sup> Cap. 58.

<sup>h</sup> Cap. 49.

<sup>i</sup> Cap. 3. p. 137.

<sup>j</sup> Ibid. c. 9. p. 138.

<sup>k</sup> Ibid. c. 17.

<sup>l</sup> C. 12. pag. 147.

<sup>m</sup> C. 1. p. 150.

<sup>n</sup> Ibid. c. 44.

<sup>o</sup> Concilii Gangrenensis ap. Harzheim l. 1. pag. 154.  
cap. 15: De his qui christianitatis obtentu despiciunt  
filios.

<sup>p</sup> Sequentia desunt in canone.

<sup>q</sup> Cap. 8. pag. 138.

<sup>r</sup> Cap. 11. pag. 191.

<sup>s</sup> Pag. 201.

<sup>t</sup> Cf. 783, 16.

noctibus, vel ubi praeceptum sit tundere monachum, A tatis gradu, et in tertio capitulo, et in 11. et in 17. vel si dormiantur fratres post nocturnas, et ubi et in 28. continentur, et quid singulos biberes ve-  
hoc praeceptum sit; haec omnia in secundo humili- mixtum accipere.

### CAPITULARE LANGOBARDICUM DUPLEX (803, vere).

Edictum hoc publici juris facimus ex 1. codice S. Pauli ssec. ix, fol. 5-6, et codicibus 2. Chisiano, et 3. Cavensi, ubi inter Caroli leges numeris 14-24 et 15-25 insignitur. A Pippino tamen promulgatum fuisse ex cap. 16, et formula finali prodiit. Datum videtur tempore quo Carolus in Germania res ecclesiasticas ordinare aggressus erat, igitur autumno anni 802 vel potius, ut ex sententi finali patet, vere anni sequentis. Prior editi pars solam ecclesiam, altera universum populum spectat, cuius distinctionis aliud exemplum capitulare anni 805 praebet. Posterioris partis capitula duo, scilicet 12 et 16, in quinque capita distributa, leguntur etiam in cod. Tegernseensi proxime post Caroli epistolam ad Pippinum an. 807, subiecto capite de plateis curandis; quæ quidem appendicis loco infra referemus. Codicum Ambrosiani reliquorumque qui leges Langobardorum continent, lectiones in ima pagina subjiciuntur.

Placuit primis omnium <sup>1</sup>, ut vitia que nostris tem- poribus in sancta Dei aecclesia emersa sunt, radici- tus <sup>2</sup> evelantur.

1. Cap. Volumus igitur, preordinante Domino, aecclesias nostras secundum autoritatem <sup>3</sup> canonum ordinare et ordinem clericorum disponere.

2. Monasteria que iam pridem regularia fuerunt, tam virorum quamque et puellarum, que <sup>4</sup> sub no- stro dominio <sup>5</sup> site sunt, volumus ut secundum re- gula disponantur et vibant; et si abbates vel abba- tisse sine regula vivere seu inordinate inventi vel invente fuerint, si correppi vel correpte emendare noluerint, abilitantur <sup>6</sup>, et de ipsa congregatione, si digni inventi fuerint, abba vel abbatissae eligantur; sin autem, aliiunde: et monasteriis regalibus <sup>7</sup> si ei placet <sup>8</sup> similiter.

3. De senodechiis vero nobis pertinentibus <sup>9</sup> que bene ordinata sunt, in ipso permaneant, que vero destruncta, secundum qualitate temporum ad <sup>10</sup> priore cultum perducere cupimus, ut ubi pauperes Domini reficiantur, et per tales personas fiat ordinata, qui ea iuxta Deum regant et de almoniis pauperum nihil subtraant.

4. De aecclesiis baptismalibus <sup>11</sup> ita censemus, ut per presviteros ordinate sint, et nulla violentia et superposita ab episcopis suis vel diminutionem de titulis patientur, set secundum canonicam institu- tionem et antiquam consuetudinem faciant.

5. Quando vero episcopus suam parochiam cir- cat, non plus ab ea exigat vel accipiat nisi secundum canones vel antiqua consuetudinem, et obpres- sionem ab hominibus <sup>12</sup> eiusdem episcopi ipsa plebs non patiatur.

6. Ut ita <sup>13</sup> episcopi quamque et presbiteri seu diaconi, vel abbates et monachi, nulla venationem per se facere praesumant, aut hubi ipsi presentes

B sunt, neque ulla <sup>14</sup> iocorum genera ante se fieri per- mittant que contra canonum auctoritate veniunt.

7. De stipendiis quoque clericorum volumus, ut tam de redditibus vel de oblatione fidelium plenius secundum canonem ipsi clericis habeant.

8. Ut prepositi <sup>15</sup> cardinalium aecclesiarum obe- dientes <sup>16</sup> sint episcopis suis, et neque episcopi eos ad <sup>17</sup> a suis aecclesiis expellere praesumant absque culpa et iusta rationem, et nulla eis per violentia inponatur.

9. Propter ordinationes vel consecrationes <sup>18</sup> presbi- terorum ceterorumque clericorum nulla nos premia amodo abcepturos promittimus, neque ab ipsis ne- que ad parentibus vel amicis eorum, neque palam <sup>19</sup> neque occultum.

C 10. Exenia vero que aecclesiis nobis <sup>20</sup> nobiter <sup>b</sup> inposita sunt, amputanda et non maiora quam con- suetudo fuerat accipienda censemus.

11. De decimis vero que ad populo in plebis vel baptismalibus aecclesiis offeruntur, nulla exinde pars maiori aecclesiae vel episcopo inferatur <sup>21</sup>.

12 <sup>22</sup> c. Volumus primo ut neque abbates et pre- sbiteri neque diaconi et subdiaconi neque quislibet de cleris <sup>23</sup> de personis suis ad publica <sup>24</sup> vel secula- ria iuditia traantur vel distringantur, set a suis epi- scopis adiudicati iustitia faciant. Si autem de pos- sessionibus suis, seu aecclesiasticis seu propriis, super eos clamor ad iudicem venerit, mittat iudex clamantem cum missos suos ad episcopum, ut faciat eum per advocationem iustitiam recipere. Si vero talis aliqua inter eos contentio orta fuerit que per se pa- cificare non velint aut non possint, tunc per advoca- tum episcopi <sup>25</sup> qualem iusserit ipse <sup>26</sup>, causa ipsa ante comitem vel iudicem veniat, et ivi secundum legem finiatur, ante posito <sup>27</sup> ut dictum est persona clerici <sup>28</sup>.

### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Placuit nobis Karolo gloriosissimi regis, ut 2. 3. <sup>2</sup> eradicentur et e. 2. 3. <sup>3</sup> autoritatum 1. <sup>4</sup> scuque 2. 3. <sup>5</sup> n. regimine domino 2. 3. <sup>6</sup> autitantur 1. <sup>7</sup> regularibus 2. 3. <sup>8</sup> si ei p. desunt 2. <sup>9</sup> reliqua ca- pitis desunt 3. <sup>10</sup> ac 1. <sup>11</sup> De a. b. desunt 3. <sup>12</sup> ominibus 1. <sup>13</sup> tam 2. 3. <sup>14</sup> ullo 1. <sup>15</sup> prepositis 1. <sup>16</sup> obidente 1. <sup>17</sup> ad suis vel ab aliis iustis utilitatibus expellere 2. 3. <sup>18</sup> consecrationes 1. <sup>19</sup> pala 1. <sup>20</sup> deest 2. 3. <sup>21</sup> imponatur 2. 3. <sup>22</sup> XII. CAP. codex 4. ita et quae sequuntur XIII, XIII etc. numerantur. <sup>23</sup> clero praeter episcopos, abbates, abbatissas, de V. Vn. (E.) cap. 99. <sup>24</sup> publico 1. <sup>25</sup> episcopi suum clericorum V. Vn. <sup>26</sup> i. lex ipsa V. Vn. E. <sup>27</sup> ante ei posito 3. anteposita V. Vn. E. <sup>28</sup> clericorum V. Vn. E.

### NOTÆ.

<sup>a</sup> f. e. a.  
<sup>b</sup> i. e. novis noviter.

<sup>c</sup> Capp. 42. 45-49. habentur ap. Mur. inter leges Karoli c. 99. 120. 100. 121. Illo. 41. Illud. 34.

13. Ut clerici seu monachi vacantes<sup>1</sup>, sive de ipsa parrochia seo aliunde supervenientes, sine consensu episcopi a nemine suscipiantur.

14. Ut aecclie baptismales ab his qui debent restaurantur, et singulis prout eius possibilis fuerit restaurandi mensura deputetur. Hec<sup>2</sup> ideo dicimus, quia in quibusdam locis quosdam per pecunias consentientibus magistris se<sup>3</sup> supraentes audivimus; omnes autem aecclasticos per<sup>4</sup> ecclesie ministrum ordinari oportet.

15. Ut placita publica vel secularia nec ad comite nec ab ullo ministros suos vel iudice, nec in ecclesia nec in tecis aecclie circumiacentibus vel coeren-tibus, ullatenus teneatur<sup>5</sup>.

16. Ut serbi, aldiones, livellarii antiqui vel illi noviter facti qui non pro fraude nec pro malo ingenio de publico se subtraentes, sed per sola pauperitate et necessitatem terras aecclie incolunt vel colenda suscipiunt, non a comite vel colivet a ministro illius ad ullam angaria seu servitium publicum vel privatum cogantur vel conpellantur; set quicquid av<sup>b</sup> cis iuste agendum est, a patrono vel domino suo ordinandum est. Si vero de crimine aliquo accusantur, episcopus primo conpellatur, et ipse per advacatum suum secundum quot lex est, iuxta conditionem singularum personarum iustitiam faciant; sin vero<sup>6</sup>, sicut in capitulare domno imperatori<sup>7</sup> scriptum est, ita fiat. Ceteri vero liveri homines qui vel commendationem vel beneficium aecclasticum habent, si-cut reliqui homines iusticias faciant.